UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
EDITAL n° 06/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

SOCIAL PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2024.

PREÂMBULO

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 06/2023 de retificação do Edital nº
04/2023, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 8. DO CRONOGRAMA
Onde se lê:

DATA ETAPA HORÁRIO
14/06/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação
de Projeto 17h

16/06/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Avaliação do Projeto em
conformidade com o item 9.1

De 8h as 11h e de 14h as
17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

07/07/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação
do Dossiê e Convocação para Prova
Oral dos candidatos/as aprovados/as

17h

11/07/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Avaliação do Dossiê

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

De 12/07/2023 a
13/07/2023

Realização da Prova Oral

Conforme convocação

14/07/2023

Realização da Prova de
Interpretação e Compreensão de
Texto de Antropologia em Língua
Inglesa

Prova de Língua Inglesa: de 9h
as 11h

21/07/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova
Oral e da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua
Inglesa

17h

25/07/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Prova Oral e da Prova de Interpretação
e Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa
em conformidade com o item 9.1

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

28/07/2023
(data provável)

Divulgação do resultado do processo
de seleção 17h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

01/08/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado do
processo de seleção em conformidade
com o item 9.

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

16/08/2023

(data provável)

Realização da Comissão de
Heteroidentificação para fins de
validação  da documentação de
candidatos/as indígenas e
quilombolas

  Conforme convocação

01/02/2024
(data provável)

Realização da Segunda Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto
de Antropologia em Língua Inglesa

Conforme convocação

05/02/2024
(data provável)

Divulgação dos aprovados na Segunda
Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa

17h

08/02/2024
(data provável)

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Segunda Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa, em
conformidade com o item 9.1

De 8h às 11h e de 14h às 17h,
exceto sábados, domingos e
feriados

09/02/2024

Confirmação por escrito de ingresso no
curso por parte do/a
candidato/a selecionado/a

Até às 23h59min do dia
09/02/2024

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO
07/07/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação
de Projeto 17h

11/07/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Avaliação do Projeto em
conformidade com o item 9.1

De 8h as 11h e de 14h as
17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

11/08/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação
do Dossiê e Convocação para Prova
Oral dos candidatos/as aprovados/as

17h

15/08/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Avaliação do Dossiê

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

De 16/08/2023 a
17/08/2023

Realização da Prova Oral

Conforme convocação

18/08/2023

Realização da Prova de
Interpretação e Compreensão de
Texto de Antropologia em Língua
Inglesa

Prova de Língua Inglesa: de 9h
as 11h

25/08/2023
(data provável)

Divulgações do resultado da Prova
Oral e da Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de

17h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Antropologia em Língua
Inglesa

29/08/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Prova Oral e da Prova de Interpretação
e Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa
em conformidade com o item 9.1

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

01/09/2023
(data provável)

Divulgação do resultado do processo
de seleção 17h

05/09/2023

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado do
processo de seleção em conformidade
com o item 9.

De 8h às 11h e de 14h
às17h, exceto sábados,
domingos e feriados.

12/09/2023

(data provável)

Realização da Comissão de
Heteroidentificação para fins de
validação  da documentação de
candidatos/as indígenas e
quilombolas

  Conforme convocação

01/02/2024
(data provável)

Realização da Segunda Prova de
Interpretação e Compreensão de Texto
de Antropologia em Língua Inglesa

Conforme convocação

05/02/2024
(data provável)

Divulgação dos aprovados na Segunda
Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa

17h

08/02/2024
(data provável)

Prazo limite para interposição de
recurso referente ao resultado da
Segunda Prova de Interpretação e
Compreensão de Texto de
Antropologia em Língua Inglesa, em
conformidade com o item 9.1

De 8h às 11h e de 14h às 17h,
exceto sábados, domingos e
feriados

09/02/2024

Confirmação por escrito de ingresso no
curso por parte do/a
candidato/a selecionado/a

Até às 23h59min do dia
09/02/2024

Brasília, DF, 15 de junho de 2023.

Prof. Dr. Guilherme José da Silva e Sá
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

Departamento de Antropologia
Universidade de Brasília